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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT
KESHILLI KOMBETAR PER TE DREJTEN E AUTORIT

Nr. 2//0 Prot. Tirané, mé 21.08.2025
VENDIM
Nr. £ , daté 21.08.2025

“PER PERCAKTIMIN E PERQINDJES SE NDARJES SE SHPERBLIMEVE
TE MBLEDHURA PER AGJENCITE E ADMINISTRIMIT KOLEKTIV:
F.A.A.D DHE ALBAUTOR”

Né vijim té kérkesés sé paragitur nga Agjencia e AdministrimitKolektiv (“AAK™) né fushén e
té€ drejtave t&€ autoréve dhe producentéve té veprave audiovizuale (“F.A.A.D”) mé 1&€ndé “Pér
pércaktimin e pérqindjeve té ndarjes sé t& ardhurave ndérmjet AAK-ve F.A.A.D dhe
ALBAUTOR?", Ké&shilli Kombétar Pér Té DrejténeAutorit (“KKDA™) pérfundoi procedurén
administrative lidhur me két& kérkesé.dhe ‘mori vendimin pérkaté€s né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi.

Pala kérkuese: AAK “F.A.AD”, pérfagésuar nga drejtori ekzekutiv Z. Evien Dako

Objekti: Pércaktimi i pérgindjeve té ndarjes sé t& ardhurave ndérmjet AAK-ve
“EAWA.D" dhe "ALBAUTOR”

AAK*Albautor”, pérfagé€suar nga drejtori ekzekutiv Z. Erion Muka
SUADA, pérfagésuar nga drejtori ekzekutiv Z. Elton Kallfa

Palét e interesuara:

Nenet 131, 138 (8) dhe (9), 142 e n& vijim, dhe 156 t& ligjit 35/2016
“Pér té drejtat e autorit dhe t& drejtat e tjera té lidhura me to” (i
ndryshuar);

Baza ligjore:

Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipérisé™;

Kreu I, pikat (4), (5) dhe (7) t&€ Vendimit t€ Késhillit t& Ministrave Nr.
35, daté 18.01.2017 **Pér ményrén e funksionimit, t€ organizimit dhe
té shpérblimit t& Késhillit Kombétar pér t€ Drejtén e Autorit (KKDA),
i ndryshuar me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 737, daté
27.11.2024;
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Vendimi i KKDA-s& Nr. 2, daté¢ 20.04.2017 “Pé& miratimin e
rregullores t& organizimit dhe funksionimit t& Ké&shillit Kombé&tar pér
t& Drejtat e Autorit (KKDA)”

L. Pjesa hyrése

1. Agjencité e administrimit kolektiv (“AAK”) jan& subjekte juridike té krijuara nga mbajt&sit
e t€ drejtave t€ autorit dhe t& drejtave t& lidhura, q€ kan& si objekt t& veprimtaris& s& tyre
mbledhjen ¢ t& ardhurave pér pérdorimin e veprave dhe shp&rndarjen e tyre tek titullarét e sé
drejtés sé autorit dhe t& drejtave té tjera t& lidhura me to, t& cilat kané marré licensimin nga
ministria pérgjegj€se pér t& drejtat € autorit pas propozimit nga Drejtoria e t€ Drejtave t€ Autorit
(“DDA”).

2. “F.A.A.D” &shté agjencia e administrimit kolektiv n€ fushén e t&€ drejtave t€ autoréve dhe
producentéve t& veprave audiovizuale, e cila ka marré licensimin nga ministria pérgjegjése pér
t& drejtat e autorit pas propozimit nga DDA.

3. “Albautor” &shté agjencia ¢ administrimit kolektiv n& fushén e t& drejtave t€ autorit pér
veprat letrare, artistike dhe shkencore, pérve¢ administrimit kolektiv s& t& drejtave té autorit ng
fushén e veprave audiovizuale, n€ t& cilat p&rfshihen edhe veprat kinematografike, ¢ cila ka
marr€ licensimin nga ministria pérgjegjése pér t&€ drejtat e autorit pas propozimit nga DDA.

4. Sporteli unik pér kryerjen e funksionit t& mbledhjes sé shpérblimeve (“SUADA™) &shté njé
subjekt juridik q& regjistrohet si organizaté jofitimprurése, i cili &shté krijuar me ligj' pér t&
kryer shérbimet pér funksionin e mbledhjes sé tarifave t& shpérblimit pér t&€ gjitha kategorité e
mbajtésve s€ t€ drejtave né administrimin kolektiv, t& mbrojtura nga t& gjitha agjencité e
administrimit kolektiv t& licensuara.

5. N& bazg t€ nenit 138 (8) t& ligjit 35/2016 “Pér t€ drejtat e autorit dhe t€ drejtat e tjera té
lidhura me to” (i ndryshuar) (“LDA™), ndarja e shp&rblimeve t& mbledhura ndaj AAK-ve kryhet
si mé& poshté:

a} 40% do t’u shkojé& pérfagésuesve t& t& drejtave t& autorit;

b} 30% do t'u shkojé pérfagésuesve t& t& drejtave t& interpretuesve;

¢} 30% dot’u shkojé& pérfaqésuesve té t& drejtave t&€ prodhuesve (producentéve) t& filmave,
t& botuesve dhe prodhuesve t& fonogramit.

Pér.sa mé sipér, sipas nenit 138 (9) t& LDA-s&, pérqindja (%) ¢ ndarjes sé shpérblimeve té&
mbledhura nga SUADA pér AAK-t& pércaktohet me vendim t& KKDA-sé.

' Neni 138 i ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe 1€ drejtat e tjera L& lidhura me 10” (i ndryshuar)
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6. KKDA-ja funksionin si organ kolegjial vendimarrés pran€ ministris€ pérgjegjése pér t&
drejtén e autorit, dhe pérbéhet nga kryetari dhe 4 (katér) anétarg, t&€ cilét emé&rohen nga ministri
pérgjegjés pér t& drejtén e autorit pér njé periudhé katérvjecare.

KKDA-ja ushtron veprimtariné dhe kompetencat ¢ saj bazuar né LDA-n& dhe aktet e tjera
ligjore e nénligjore né fuqi.

Né& bazé t¢ legjislacionit n€ fugi, KKDA-ja ka kompetencg dhe diskrecion t&€ vendosé pér:

a) miratimin ¢ metodologjisé dhe masés s& tarifave t& shpérblimit pér pérdorimin e t&
drejtave t& autorit, kur kéto tarifa nuk jané t€ mundura t&€ vendosen me ang t€ njé
marréveshjeje gjithépérfshirése ndérmjet AAK-ve dhe pérfagésuesve t& shoqatés s&
pérdoruresve;

b) ¢do pretendim té paléve pér pérfundimin e marréveshjes, duke pérfshiré pérgindjen e
ndarjes s€ shpérblimeve t& mbledhura pér agjencité € administrimit kolektiv.

7. NE€ vijim pér sa mé sipér, F.A.A.D i &shté drejtuar KKDA-sé dhe DDA-s& me kérkesén nr.
6961/3 Prot., dat€ 18.06.2022 me objekt: “Pér pércaktimin e pérqindjeve t&€ ndarjes s& t€
ardhurave ndérmjet AAK-ve F A.A.D dhe ALBAUTOR”.

KKDA mori n€ shqyrtim kérkesén e paragitur nga F.A.A.D, e cila u vlerésua si e rregullt né
aspektin formai:

»  Kérkesa e F.A.A.D-s& éshté né pérputhje me nenin 144 (3) t&€ LDA-s& dhe dispozitat e
Kodit t& Procedurave Administrative (“KPA™):

» KKDA-ja ka kompetenc# t& shqyrtojé kérkesén dhe t& marrg vendimin pér p&rcaktimin
e pérqindjes sé ndarjes s& t& ardhurave ndérmjet AAK-ve, né kuptim t& nenit 138 (9)
t&€ LDA-sg;

» F.A.A.Dlegjitimohet t& paragesé kérkesén né cilésing e palés sé interesuar;

= LDA nuk parashikon ndonjé afat kohor brenda t€ cilit duhet depozituar kérkesa, por
kérkesa e F.A.A.D-s¢ konsiderohet e depozituar né€ afat pér sa kohé nuk &shté miratuar
njé vendim pér pérqindjen e ndarjes s&€ shpérblimeve t& mbledhura nga SUADA pér
AAK-1E;

s Kérkesa pérmban t& dhé&nat identifikuese pér aplikantin, shpjegimet mbi ¢éshtjen dhe
evidenton faktin se negociatat p&r marréveshje nuk kan& p&rfunduar me sukses.

! DDA-ja funksionon si sekretariat teknik i KKDA-s&, ng zbatim & dispozitave t& LDA-sg, sipas nenit 157 (3) t&
LDA-s&
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NE vijim p&r sa m& sipér, KKDA-ja miratoi fillimin e procedurés administrative né lidhje me
kété kérkesé dhe kérkoi nga F.A.A.D g8 t& paragesé disa materiale shtesé né lidhje me
argumentimin ligjor t& k&rkesés sé tyre, sipas nenit 144 (6) t& LDA-s& dhe nenit 8 (7) t& VKM-
s€ nr. 2, daté 20.04.2017 “Pér miratimin e rregullores t& organizimit dhe funksionimit t&
Késhillit Kombétar pér t& Drejtat e Autorit (KKDA)”.

8. N& pérputhje me legjislacionin n& fuqi, KKDA-ja njoftoi palén tjetér e interesuar — AAK
“Albautor” - dhe e ftoi até t& paraqesé gendrimin dhe opinionet e tyre né lidhje me kérkesén.

9. Albautor mori pjesé né kétg procedurg administrative n& ményré aktive dhe depozitoi
gendrimet dhe opinionet € tyre me shkrim ng lidhje me sa m& sipér:

= Shkresa nr. 8158 Prot., daté 19.06.2025 me 1€ndé “Shpjegime né& lidhje me pércaktimin
e pérqindjeve, ményrén e shpérndarjes sé t& ardhurave ndérmjet AAK “F.A.A.D” dhe
AAK “Albautor™;

» Shkresa nr. 8710 Prot., daté 30.06.2025 me léndé “Shpjegime plotésuese né lidhje me
pércaktimin e pérqindjeve, mé&nyrén e shpérndarjes sé t& ardhurave ndérmjet AAK
“F.A.A.D” dhe AAK “Albautor”.

10. M& dat€ 01.07.2025, F.A.A.D paraget dokumentin me objekt: “Plotesim argumentash,
Kérkesés toné “Pér pércaktimin e pérqindjeve t& ndarjes sé& t& ardhurave ndérmjet AAK-ve
F.A.A.D dhe ALBAUTOR”,

11. N& vijim pér sa mé& sipér, duke marré né konsideraté kompleksitetin e ¢&shtjes dhe volumin
€ materialeve t& paraqitura nga palét, si dhe me géllim pér té kryer njé hetim t& ploté dhe t&
gjithanshém administrativ pérpara vendimarrjes, KKDA-ja procedoi si mé poshté vijon:

- ME daté 26.06.2025, KKDA-ja zhvilloi njé mbledhje té pérbashkét me pérfagésuesit e
F.A.A.D dhe Albautor. N& pérputhje me LDA-ng&, KKDA-ja iu drejtua edhe njé heré
paraprakisht paléve nése ckzistonte mundésia pér t& zgjidhur kété ¢éshtie me
marréveshje, por gendrimi i tyre ishte diametralisht i kundért dhe nuk u verifikua asnjé
mundgsi g€ palét t& arrinin nj€ marréveshje. N& vijim &€ mbledhjes, secila prej paléve u
ftua si rrjedhojé t€ parashtrojé n& ményré & p&rmbledhur verbalisht dhe/ose me shkrim
t€ gjithé& shpjegimet, propozimet dhe gendrimet e tyre.

- Ng& po t€ njgjtén daté, KKDA-ja zhvilloi nj& tjetér mbledhje mé& vete vetém me
pérfaqésuesit € SUADA-s pér t& kuptuar mé miré kéndvéshtrimin e tyre né& lidhje me
két€ ¢éshtje dhe pér t& siguruar informacionin e duhur n& lidhje me ményrén e
shpé&rndarjes s¢ t& ardhurave ndérmjet AAK-ve.

- N& vijim t& procedurgs administrative, KKDA-ja i caktoi paléve afatin ligjor pér &
paraqitur shpjegimet/konkluzionet ¢ tyre pérfundimtare mbi két& ¢&shtje.
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12. Né pérfundim & procedurés administrative prang KKDA-sé, palét paraqitén
shpjegimet/konkluzionet e tyre pérfundimtare dhe propozimet pérkatése pér ményrén e
shpérndarjes s& 1€ ardhurave ndérmjet tyre.

13. ME daté 07.07.2025, KKDA-ja zhvilloi njé tjetér mbledhje n& ambientet ¢ MEKI-t, dhe
pasi shqyrtoi dokumentacionin dhe informacionin e paragitur né kuadér t& procedurés
administrative p&r miratimin e p&rqindjeve, ményrén e shpérndarjes sé& t& ardhurave ndérmjet
AAK-ve “F.A.A.D” dhe “Albautor”, vlerésoi se ¢éshtja paraget njé shkall¢ shumé t& larté
kompleksiteti q& k&rkon nj& analiz& dhe konsultime mé t& thelluara ng drejtim t& vendimarrjes.

N& kété kuadér, pér t& garantuar nj& vendimmarrje sa mé t& drejté, transparente dhe né pérputhje
me parimet e ligjshmérisé€ dhe mbrojtjes s& interesit t&€ mbajtésve sé t&€ drejtave dhe subjekteve
pérdoruese, u ¢mua e nevojshme zgjatja e afatit t& shqyrtimit dhe vendimmarrjes pér njé
periudhé shtes& prej 45 (dyzet e pes€) ditésh, né pérputhje me nenin 92 t&€ KPA-sé.

1L Argumentet dhe propozimet e paléve

14. Gjat& procedurés administrative, palét paraqitén argumentet, shpjegimet dhe propozimet ¢
tyre si me shkrim, ashtu edhe verbalisht n€ seancén dégjimore t& caktuar nga KKDA-ja.

Né lidhje me dokumentacionin shkresor t& paraqitur nga palét dhe t& administruar nga KKDA-
ja n& kuadér t& shqyrtimit t& ¢&shtjes, mé poshté renditen t& gjithé materialet e paraqitura nga
palét:

= Pala kérkuese - F.A.A.D ka paragitur dokumentacionin dhe materialet shkresore
¢ méposhtme:

1. Shkresa nr. 6961/3 Prot., daté 18.06.2025, me titull “Parshtrime” dhe me objekt
“Kérkesés toné “Pér pércaktimin e pérqindjeve t€ ndarjes sé& t€ ardhurave ndérmjet
AAK-ve FA.A.D dhe ALBAUTOR”;

2. Materiali daté& 01.07.2025, me titull “Parashtrime” dhe objekt “Plotésim argumentash,
Kérkesgs toné “Pér pércaktimin e pérgindjeve t&€ ndarjes s& t&€ ardhurave ndérmjet AAK-
ve FA.A.D dhe ALBAUTOR™;

3. Shkresa nr. 6961/4 Prot., dat&€ 07.07.2025, me titull “Konkluzione p&rfundimtare” dhe
me objekt “Konkluzione pérfundimtare. Kérkesés toné “Pér pércaktimin e pérgindjeve
t€ ndarjes sé t& ardhurave ndérmjet AAK-ve F.A.A.D dhe ALBAUTOR”.

= Pala tjetér e interesmar dhe pjesémarrésé n€ kété€ procedurd, Albautor, ka
paraqitur dokumentacionin dhe materialet shkresore ¢ méposhtme:

I. Shkresa nr. 8158 Prot., dat€ 19.06.2025, me titull “Shpjegime” dhe me objekt
“Pércaktimi i pérgindjeve, ményrén e shpérndarjes s€ t& ardhurave ndérmjet AAK
“FAAD” dhe AAK “Albautor™;
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Shkresa daté 26.06.2025, me titull “Shpjegime shtes&” dhe me objekt “Shpjegime
shtesé né lidhje me percaktimin e pérqindjeve t& ndarjes s& shpérblimeve t&€ mbledhura
ndérmjet AAK “FAAD” dhe AAK “Albautor”, dhe anekset pérkatése bashkélidhur sig
vijon:

*» Aneksi 1: Letra t& studiove kinematografike drejtuar agjencis€ “Musicautor”;

» Aneksi 2: Kontrata transmetimi mes QKK - RTSH né vitin 2018 dhe 2022;

+ Aneksi 3: Statistika CISAC;

+ Ancksi 4: Dokument sqarues i agjencisé franceze q¢ mbulon audiovizualin, SACD;
* Aneksi 5: Shkresa AMA;

+ Aneksi 6: Studim pér t& drejtat muzikore n& veprat audiovizuale.

Shkresa nr. 8710 Prot., daté 30.06.2025, me titull “Shé&nime plot&suese” dhe me objekt
“Shénime plotésuese né lidhje me pércaktimin e pérgindjeve t€ ndarjes s shpérblimeve
t& mbledhura ndérmjet AAK “FAAD” dhe AAK “Albautor”;

Materiali daté 07.07.2025, me titull “Shpjegime pérfundimtare” dhe me objekt
“Pércaktimi i pérqindjeve, ményrén e shpérndarjes s€ t€ ardhurave ndérmjet AAK
“FAAD” dhe AAK “Albautor™;

Materiali me titull “Tabel€& me propozimet e agjencis€ Albautor pér pérgindjen e ndarjes
sé& shpérblimeve t& mbledhura mes agjencive Albautor dhe FAAD (pjesa € autoréve
40% = 100%).

15. Né ményré té pérmbledhur, pala kérkuese — AAK-ja “F.A.A.D” - parashtron se:

FEA.A.D, sipas Statutit, pérfagéson: Regfi, skenar, drejtor fotografie dhe producent. Té
gjithé kéto persona konsiderohen detyrimisht si bashkéautoré nga FA.A.D;

Edhe pse prodhuesi audiovizual nuk éshté autor né kuptimin klasik, ai ka njé rol ky¢ né
financimin, organizimin dhe pérgatitien e veprés, dhe ka té drejtén pér shfrytézimin
ekonomik té veprés népérmjet kontratés me autorét,

1arifa pér pérdorimin e veprave audiovizuale duhet té jeté té pakién dy heré mé e larté
se ajo qé aplikohet aktualisht pér autorét e muzikés dhe prodhuesit e fonograméve. Kjo
pérbén njé masé té justifikuar, né pérputhje me standartet europiane dhe nevojén pér
njé shpérblim té drejté e proporcional;

Duke marré marasysh muzikén e krijuar pér filmin dhe jo até ekzistuese, audiovizuali
ka kosto minimale mé té médha, gjatési vepre shuméfish mé té madhe, mé shumé
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krijues/bashkéautoré dhe fitime mé té médha pér shkak té pérfshirjes sé reklamave né
raport me muzikén;

»  Cilat jané format e pérdorimit dhe kujt i takon shpérblimi, duke listuar sipas rendit:
Transmetimi né radio, transmetimi televiz, ritransmetimi, kopja private, pérdorimi né
ambientet publike — HORECA (hotele, restorante, kafene), shfagje né kinema,
transmetimi online dhe performanca live (koncerte);

=  Muzika do té ndahet 30% AKDIE, 15% FABER (né kushtet e mungesés sé licensés pér
videogram) dhe 40% ALBAUTOR (15% e FABER, né rastin mé té miré i kalon FA.A.D
si audiovizual sepse pérmban prodhues videogrami, regji dhe operator, ose né rastin
mé té keq i mbetet SUADA e pashpérndaré deri né njé vendim té rilicensimit té FABER
edhe pér videogramin);

v Pjesa takuese e Audiovizualit do té ndahet 40% autorét, 30% prodhuesit e filmit, 30 %
interpretuesit.

v Né¢ praktikat e mira botérore, si dhe referuar kategorizimit t¢ muzikés né audiovizual,
maksimumi i muzikés fillon nga 5%-10% pér muzikén e krijuar pér veprén audiovizuale,
dhe 20%-25% pér veprén ekzistuese.

= Né lidhje me llogaritjen e muzikés nga piképamja sasiore né njé vepér audiovizuale,
myjafton t¢ llogarisésh, gjatésiné e veprés audiovizuale dhe até 1€ muzikés, dhe lehtésisht
del pérgindja se sa vend zé muzika né audiovizual.

s Té ardhurat e agjencive té audiovizualit sipas S.A.A. pérbéhen nga 37% qgé vijné nga
transmetuesit dhe 25% qé vijné nga ritransmetuesit. E kthyer kjo né llogaritien e té
ardhurave qé mbledh SUADA pér autorét, minimalisht 62% duhet t'i kalojné
audiovizualit nga kjo kategori dhe pjesa tjetér nga sistemi HORECA.

* Ndarja e té ardhurave: FA.A.D — 65%, ALBAUTOR - 5%, Interpretuesit — 30%. Kjo
ndarje mbéshtetet né bazén ligjore, rekomandimet e CISAC dhe SAA, dhe argumentet
praktike:

FA.A.D éshté pjesé mé komplekse dhe krijuese né krijimin audiovizual, prandaj
merr 65%;

ALBAUTOR pérfagéson autorét e muzikés, qé né audiovizual éshté njé pjesé e
kufizuar, prandaj 5% éshté e pérshtatshme;

Intepretuesit i japin jeté veprés dhe meritojné 30%.

o Né lidhje me transmetimin, bazuar né legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar, si dhe
né praktikat e CISAC dhe S.A.A, transmetuesit televizivé kané detyrimin ligior dhe
moral pér ¢ paguar Agjenciné e Administrimit Kolektiv té Audiovizualit (AAK) pér
pérdorimin e veprave audiovizuale.

N& konkluzionet pérfundimtare, F.A.A.D parashtron kéto pérfundime:

* Baza ligjore ku mbéshteten pretendimet jané nenet 97 dhe 100 (2) té LDA-sé, ku neni
97 pércakton se kush jané autorét duke i dhené edhe indirekt vierén qé ka njé vepér
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audiovizuale ,dhe neni 100 (2) saktéson se marrédhénia e 1¢é drejtés ndérmjet
producentit/prodhuesit té veprés me autorét pércaktohet vetém sipas kontratés mes tyre;

Albautor prezumon ekzistencén e njé kontraté ndérmjet transmetuesit dhe prodhuesit
qé i ka kaluar té gjithé 1¢ drejtat TV, ndérsa né rastin e muzikés, prezumon se nuk
ekziston asnjé prodhues/publisher qé i ka kaluar té gjithé & drejtar e autorit
transmetuesit;

FA.A.Ditakon 65% e té ardhurave nga audiovizuali dhe pasi arkéton shumén, éshté
FAA.D qgé verifikon kontratat e depozituara nga prodhuesit apo AAK-1é simotra, dhe
verifikon nése i takojné prodhuesit apo jo.

FA.A.D gézon plotésisht té drejta té pérfitojé té ardhura nga aktiviteti j transmetimit.

Propozimi konkret dhe pérfundimtar i FA.A.D pér pércakiimin e pérgindjeve dhe
ndarjen e shpérblimit té té ardhurave éshté si vijon:

KATEGORIA F.A.A.D ALBAUTOR
Transmetues audiovizuali, 65 % 5%
muziké e filmit

Transmetues audiovizuali, 45 % 25%
muziké eksiztuese

Ritransmetimi i gaudiovizualit 65 % 5%
Muzika né Transmetues - 40 %
audiovizual

Radio - 40 %
Dhoma e hotelit 65 % 5%
Ambiente t€ tjera komunikimi 20 % 20 %
né publik

16. Né ményré té pérmbledhur, pala tjetér ¢ interesuar dhe pjesémarrése né kété
proceduré administrative — AAK-ja “Albautor”- parashtron se:

Shpjegimet dhe kérkesat tona jané né zhatim té nenit 138 (8) dhe (9), dhe nenit 156
(4)(b) t¢ LDA-sé.

Njé véshtrim i shkurtér historik mbi ményrén e ndarjes sé té ardhurave ndérmjet AAK-
ve.

Thelbi | ¢éshijes lidhet me mbledhjen e té ardhurave pérmes sistemit kolektiv dhe jo
individualisht.

Rastet e administrimit t¢ detyrueshém parashikohen né nenin 131 té LDA-sé, dhe me
réndési pér céshtjen e ndarjes sé té ardhurave jané dy dispozita té LDA-sé: neni 130
(1) (a) dhe neni 130 (1)(}).
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Nése i referohemi dispozités sé paré, nenit 130 (l)(a) té LDA-sé, kjo dispozité i
referohet:

i. T¢ drejiés sé transmetimii, ritransmetimit dhe pércjelljes né publik, té cilat
jané veprimet kryesore gé pérbéiné komunikimin né publik té njé vepre.

ii. LLojit té veprave “vepra joskenike, muzikore dhe letrare”.

Pérsa i pérket “veprave muzikore”, éshté e qarté se ato do té pérfshijné té gjithé veprat
muzikore e komunikuara né publik, qofshin ato té pérdorura né njé film, emision,
spektakél, dokumentar, pra né ¢do element programacioni t¢ OSHMA-ve dhe/ose
operatori kabllor. Ndérkohé, fakti gé ligivénési i ka trajtuar né ményré té vecanté veprat
audiovizuale, t¢ ndara nga veprat e tjera brenda veté nenit 130 té LDA-sé, kuptohet se
qéllimi i ligivénésit éshté té keté njé trajtim té vecanté pér veprat audiovizuale pér shkak
té specifikés gé ato kané, specifiké gé nxit administrimin individual dhe jo até kolektiv.
Termi “vepér skenike ” nuk éshté pérkufizuar shprehimisht né ligj, por referuar kuptimit
té fialés “skené” dhe mbiemrit “skenike " sipas fjalorit shqiptar, “veprat skenike” duhet
té kené elementin skenik si element primar té identifikimit té tyre. Né kété kuptim,
administrimi kolektiv i detyrueshém pér komunikimin e veprave né publik népérmjet
transmetimit, ritransmetimit dhe pércjelljes né publik mbulon vetém veprat muzikore,
letrare dhe joskenike, té kuptuara si ¢do krijim tjetér qé nuk ka pér bazé krijimin skenik.
Nése [ referohemi dispozités sé dvié, nenit 130(1)(f), administrimi kolektiv i
detyrueshém pérfshin “1é drejtén e ritransmetimit té veprave audiovizuale”.

Nga analiza e dy dispozitave, arrihet né pérfundimin se qéllimi i ligjvénésit éshté gé té
pércaktonte se cilat veprime dhe cilat vepra do € kené administrim té detyrueshém.
Mospérfshirja e veprave audiovizuale né kategoriné e dispozités sé paré - nenit 130
(1)(a} - tregon se pér kéto vepra do té privilegiohet parimi i administrimit individual té
1é drejtave, me pérjashitm té rasteve 1é ritransmetimit 1é tyre.

Pérkufizimi i vitransmetimit, kriteri ligior né lidhje me konceptin e ritransmetimit, dhe
fakti se AMA léshon licensén ku specifikohet gartésisht se cilat jané subjekte té
autorizuara pér ritransmetimin dhe cilat jo.

Né pérfundim nga sa mé sipér, administrim kolektiv kemi pér transmetimet dhe
ritransmetimet e veprave muzikore, joskenike dhe letrare, dhe vetém pér ritransmetimet
pér veprat audiovizuale. “Veprat audiovizuale” nuk mund té mos kuptohen si vepra
skenike, pér shkak té faktit se ato kané né pérbérjen e lyre elementin skenik si element
primar.

Pérfshirja vetém e veprave audiovizuale né administrimin e detyrueshém kolektiv vetém
per ritransmetimet Eshté njé pérkthim i marrédheniés kontraktore gé njé producent
vendos me distributorét e filmave dhe ky i fundit me OSHMA-té.

Konkretisht, né kuadér 1é transmetimit té veprave, té gjithé pagesat pér krijuesit e tjeré
(regji, skenar dhe kompozim — pér kompozimet origjinale té filmave) jané shlyer tashmé
me pagesén q¢ OSHMA-ja ka kryer tek subjekti gé shpérndan filmin dhe gé zotéron té
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dreftat. Pra, shpérndarja e pagesave gé merr Sporteli Unik nga OSHMA-té pér “filmat,
serialet dhe telenovelat” duhet 1é kryhet né ményré ekskiuzive vetém te Albautor
(kuptohet pér até pjesé gé i takon autoréve).

Cdo shpérndarje tjetér pér kéto loj veprash do té ishte né kundérshtim me ligjin dhe
praktikat ndérkombétare dhe do 1é ¢onte né njé situaté jokoherente ku pér té njéjtén
kategori autorésh do té béheshin dy pagesa — njé né ményré direkte nga OSHMA tek
shpémdarésit e veprave audiovizuale dhe njé tjetér tek agjencia kompetente pér
audiovizualin.

Né rastin e muzikés, njé prodhues nuk éshté njésoj me njé publisher sepse prodhuesi
nuk éshté prodhues i veprés, por i fonogramit. Sé dyti, publisher ose editori nuk
parashikohen né ligjin toné. Pér kété arsye, analogjia e F.A.A.D nuk géndyon.

Raste pérjashtimore pér veprat filmike ose kinematografike shqiptare té krijuara
pérpara 1990, té cilat nuk duhet té llogariten né shpérndarjen e pérgjithshme ndérmjet
AAK-ve né kuadér té administrimit té detyrueshém sepse jané jashté objekti dhe nuk
kané lidhje me sistemin e detyrueshém kolektiv (ekziston njé kontraté distribucioni e
vecanté ndérmjet QKK dhe OSHMA).

Né lidhje me veprat audiovizuale 16 ritransmetuara pér krijimet e veté OSHMA-ve dhe
krijimet audiovizuale jashté Bashkimit Evropian, duhet vlerésuar se nuk jané objekt i
sistemit kolektiv té detyrueshém, dhe F.A.A.D duhet té marré té ardhura nga sistemi i
detyrueshém kolektiv vetém pér ritransmetuesit kablloré.

Baza ligjore ku bazohet kérkesa e FA.A.D (neni 97 dhe 100 (2} e LDA-sé) lidhen me
bashkéautorésiné dhe raportimin gé producenti duhet t'u dorézojé bashkéautoréve né
lidhje me shfrytézimin e veprés, dhe jo me shpérblimin pér transmetimin e veprave nga
OSHMA-té.

Albautor bén dallimin ndérmjet muzikés sé kompozuar pér filmat (ku luan rol
bashkéautorésia) dhe muzika e pérdorur pér filmat (ku hyn né lojé administrimi kolektiv
i detyrueshém). Céshija e peshés sé muzikés né njé vepér audiovizuale éshté e
pércaktuar me vendim t¢ KKDA-sé (vendimi nr. 7, daté 11.10.2018) dhe géndron né
raportin 50 % me 50%, dhe ky raport shérben vetém pér ndarjen e 1¢ ardhurave gé
vifné nga ritransmetuesit, huadhénia dhe kopja private.

Né giykimin toné, éshté njé numér i vogél subjektesh qé kané detyrimin té paguajné
njékohésisht té dyja agjencité.

Shembulli i sallés kinematografike, e cila nuk ka detyrimin 1¢ paguajé audiovizualin pér
shkak se ¢ gjithé té drejtat mbi veprén audiovizuale jané mbuluar drejipérdrejt
népérmjet blerjes sé filmit te producenti audiovizual dhe referencat ligjore pér kété
argumentim pérfshijné: nenet 99(2), 109 (6), dhe 116 (6) té LDA-sé.

Kjo éshié arsyeja pérse nuk ekziston administrimi kolektiv i detyruar pér veprat
audiovizuale né lidhje me shfagjen dhe transmetimet e tyre,

N¢ analogji, né rastin e koncerteve live, nuk paguhet AKDIE sepse kéto ¢ drejta
mbulohen drejtpérdrejt nga organizatori i koncertit népérmjet pagesave té béra
drejtpérdrejt tek kéngétarét dhe instrumentistét qé pérformojné né koncert. Edhe rasti i
transmetuesve (radiove dhe televizioneve) éshté i njéjté sepse 1é drejtat e veprave
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audiovizuale paguhen drejtpérdrejt tek mbajtésit e té drejtave népérmjet pagesés qé
kéto subjekte héjné tek prodhuesi audiovizual.
N¢ lidhje me kéte, edhe vendiminr. 7, daté 11.10.2018 i KKDA-sé ka pércaktuar se pér
filmat artistiké/telenovelat/serialet paguhen vetém té drejtat muzikore né territor
Njé shembull tjetér sesi televizionet i mbulojné drejtpérdrejt ¢ drejtat e autorit pér
veprat e audiovizualit jané kontratat e transmetimit 1¢ filmave ¢ ish-Kinostudios
“Shqgipéria e re”, e cila ésht¢ njé marréveshje qé rregullon direkt interesat e paléve.
Si pérfundim, veprat audiovizuale nuk jané né administrim kolektiv Pér sa kohé té
drejtat e autorit pér produktin audiovizual, subjekti televiziv i likuijdon tek mbajtési i té
drejtave dhe nuk ka asnjé detyrim ndaj agjencisé sé administrimit kolektiv 1é autoréve
1€ veprave audiovizuale. Njé element juridik i réndésishém kétu éshté neni 99 (1) dhe
(2) i LDA-sé.
Ndryshe nga sa pretendon FAA.D, subjekti televiziv nuk éshté njekohésisht edhe
transmetues, edhe ritransmetues, sepse kuptimi ligjor pér ritransmetimin éshté dhéne
né nenin 29 té LDA-sé dhe se subjektet televizive kané marré licensén nga AMA pér
ofrimin e shérbimeve 1é programit audioviziv dhe jo pér ritransmetim,
Ritransmetimi nuk kupton transmetimin e mépashém né kohé 1é njé transmetimi, sepse
ky koncept éshté né kundérshtim me pérkufizimin e ligjit.
Po 1’ referohemi shembullit shqiptar, ne i jemi drejruar AMA pér sqarim dhe nga
shkresa rezulton se né Shqipéri, natyré 16 dyfishté, pra edhe transmetues, dhe
ritransmetues, kané vetém dy subjekte qé jané: “Digitalb” dhe “Tring”, 1é cilét kané
natyré fransmetuese pér ato kanale programacionin e té cilave e prodhojné veté si p.sh.,
kanalet Living, Top Neés, Big Brother Vip, etf., por edhe pér kanalet tematike 1¢ filmave
1€ drejtat e té cilave mbulohen drejtpérdrejt tek mbajtésit e té drejtave, dhe kané natyré
ritransmetuese kur pérsérisin pérmbajtien e 1é tretéve (dhe né kété rast nuk kané
peérgjegjési editoriale), 5i p.sh. pér kanalet RTSH, Kian TV, Rai Uno, CNN, MTV, elj. qé
alo ofrojné né paketat e tyre.

N& konkluzionet pérfundimtare, Albautor parashtron kéto pérfundime:

Kérkesat e paragitura nga FA.A.D nuk gjejné mbéshtetje as né ligj, as né praktike, dhe
gendrimi i tyre nuk bazohet né ndonjé argument té vecanté pa specifikuar se pse duhet
ndjekur ndarja e propozuar e 1¢ ardhurave;

Rastet e administrimit kolektiv 1¢ detyrueshém parashikohen né nenin 131 1é LDA-se,
dhe dispozitat gé lidhem me géshtjen toné jané nenet 130 ()(a) dhe 130(1)(}).

Neni 130 (1)(q) i LDA-sé i referohet té drejtés sé transmetimit, ritransmetimit dhe
pércjelljes né publik t¢ veprave joskenike, muzikore dhe letrare. Veprat muzikore
pérfshijné 1é gjithé veprat muzikore t¢ komunikuara né publik dhe qé jané pjesé e
administrimit kolektiv si e vetmja ményré efikase Dér marrjen e njé autorizimi dhe
pagesén pér kété pérdorim né territor. Ndérkohe, géllimi i ligjvénésit ka qené té keté njé
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trajtim 1€ vecanté pér veprat audiovizuale (¢ ndara nga veprat e tjera brenda veté nenit
130 1€ LDA-s¢), pér shkak 1¢ specifikés gé ato kané dhe gé nxit administrimin individual
dhe jo até kolektiv. Veprat skenike nuk jané pérkufizuar né ligj, por nése i referohemi
falorit 1é gjuhés shqipe, kéto vepra kané elementin skenik si element primar té
identifikimit 1¢ tyre, dhe si rrjedhojé, veprat audiovizuale konsiderohen vepra skenike
qé nuk jané objekt i administrimit kolektiv té detyrueshém.

Neni 130(1)(f) pérfshin té drejtén e ritransmetimit t¢ veprave audiovizuale né sistemin
kolektiv 1é detyrueshém. Mospérfshiria e veprave audiovizuale né kategorité e
dispozités sé paré tregon se qéllimi i ligivénésit pér kéto vepra privilegjon
administrimin individual 1é 1¢ drejtave, me pérjashtim té rasteve é ritransmetimit 1é
tyre. Kriteri ligjor qé pércakion kuptimin e ritransmetimit krijon njé tablo té garié 1é t¢
drejtave gé do té administrohen né ményré té detyrueshme. Do 1¢ kemi administrim
kolektiv pér transmetimet dhe ritransmetimet e veprave mugzikore, joskenike dhe letrare,
dhe vetém pér ritransmetimet pér veprat audiovizuale. Pérfshiria e veprave
audiovizuale né administrimin t¢ detyrueshém kolektiv vetém pér ritransmetimet éshté
njé pérkihim i marrédhénies kontraktore qé njé producent vendos me distributorét e
filmave dhe ky i fundit mé OSHMA-1¢ né lidhje me transmetimet, ku té gjithé pagesat
pér krijuesit e tjeré (regji, skenar dhe kompozim) jané shlyver tashmé me pagesén gé
OSHMA-ja ka kryer tek subjekti gé shpérndan filmin.

Shpérndarja e pagesave qé Sporteli Unik merr nga OSHMA-té per “filmat, serialet dhe
telenovelat” duhet t¢ kryhet né ményré ekskluzive vetém tek Albautor (kuptohet pér até
pjesé gé i takon autoréve).

Trajtimi i rasteve pérjashtimore t¢ shpérblimit pér veprat filmike ose kinematografike
shqiptare té krijuara pérpara 1990 nuk éshté né kuadér té sistemit kolektiv t¢
detryueshém_dhe nuk duhet 1é llogaritet né shpérndarjen e pérgjithshme ndérmjet
agjencive “Albautor” dhe “FA.A.D” né kuadér t¢ administrimit t¢ detyrueshém.

Referimi né ményré 1¢ vazhdueshme i F.A.A.D tek nenet 97 dhe 100 té LDA-sé tregon
se ato nuk kané asnjé argument ligior mbi bazat qé shpérblimi i autoréve té
audiovizualit duhet té kalojé nga shpérblim individual ose bazuar né kontraté né
shpérblim 1é detyrueshém.

T¢ ardhurat qé vijné nga sistemi kolekiiv i detyrueshém pér transmetimet duhet té
kalojné vetém né favor 1é Albautor.

FAAD duhet té marré té ardhurat nga sistemi kolektiv i detyrueshém vetém per
ritransmetuesit kablloré.

Adresa: Rruga “Déshmorét e 4 Shkurtit™, nr. 3, Tirang, e-mail: info@mecki.gov.al, www.meki.gov.al

12



v Té drejtat e ritransmetimit duhet 1é shpérndahen mes dy agjencive né njé raport sa mé
té ekuilibruar duke pasur parasysh se jo ¢do vepér audiovizuale e ritransmetuar éshté
objekt i sistemit kolektiv té detyrueshém (krijimet e veté OSHMA-ve dhe krijimet

audiovizuale jashté Bashkimit Evropian).

Tabelé me propozimet e agjencisé Albautor pér pérqgindjen e ndarjes sé
shpérblimeve té mbledhura mes agjencive Albautor dhe FAAD
(Pjesa e autoréve, pér efekt sqarimi, 40% qé u takon autoréve, sipas ligjit, do té
barazohet me 100%)

Tipologjia e subjekteve té renditura sipas
Relacionit pér draftin ¢ metodologjisé (Pjesa II,
Tarifat)

Albautor

FAAD

Komente

Tarifa pér komunikimin né€ publik t& veprés s&
mbrojtur né radio

100%

0%

Tarifa pér komunikimin n€ publik né televizion t&
veprés s¢ mbrojtur (transmetim)

- televizione kombétare publike/private

- televizione lokale

- televizione kabllore / IPTV / OTT / Platforma
digjitale, pér aq sa kryejné transmetim

100%

0%

Tarifa pér televizione kabllore / IPTV / OTT/
Platforma digjitale (ritransmetim) '

50%

50%

Tarifa pér komunikimin n& publik ng strukturat
akomoduese (hotel/motel)

160%

0%

Pérqindja do t&
reflektojé kétu
pérqindjet q& zbatohet
pér ritransmetimet
sepse asnjé prej
strukturave
akomoduese nuk bén
ritransmetim

17. Cdo argument tjetér i parashtruar nga palét qé nuk lidhet me pércaktimin e
pérqindjes dhe ményrén e ndarjes sé shpérblimit t€¢ mbledhur ndérmjet AAK-ve
“F.A.A.D” dhe “Albautor”, éshté jashté objekti té proceduriés administrative dhe nuk

mund té merret né shqyrtim nga KKDA-ja.

III.  Arsyetimi i vendimit

18. KKDA-ja, pasi mori né& shqyrtim dhe analizoi me kujdes t& gjith& pretendimet, parashtrimet
dhe materialet e paragitura nga palét, ¢mon se vendimmarrja nuk mund t& mbéshtetet vetém né&
interpretimin e ngusht& dhe t& izoluar t& disa dispozitave t& vecuara t& LDA-s&, t& cilat kang
gené objekt diskutimi dhe interpretimi nga palét, por duhet t& bazohet n& térésiné e ligjit, duke
iu referuar frymés s€ tij, kuptimit sistematik dhe teleologjik, si dhe q&llimit t& ligjvénésit.
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Gjithashtu, duke gené se LDA né fagén e paré thekson se LDA &sht&, ndér t& tjera, n& harmoni
me Direktivén e Késhillit 93/83/KEE, dat& 27 shtator 1993, “Mbi koordinimin ¢ rregullave t&
caktuara né lidhje me t& drejtén e autorit dhe t& drejtave t& lidhura me t& drejtén € autorit t&
aplikueshme né& transmetimet satelitore dhe ritransmetimet kabllore”, Celex: 31993L0083,
Fletorja Zyrtare e BE-s&, L 248, daté 6.10.1993%, KKDA-ja ka marré parasysh gjithashtu edhe
kété Direktiva.

19. NE bazé€ t& nenit 138 (8) dhe (9) dhe nenit 156 (4) t&€ LDA-s&, KKDA-ja ka né kompetencé
dhe pércakton me vendim pérgindjen e ndarjes sé shpérblimeve t& mbledhura pér agjencité e
administrimit kolektiv (“AAK”) t& licensuara nga ministria pérgjegjesé, si dhe t& vendosé né&
lidhje me ¢do pretendim € paléve pér pérfundimin e marréveshjes.

NE vijim, agjencia ¢ administrimit kolektiv “F.A.A.D” legjitimohet t& paragesé kérkesén pér
pércaktimin e ményrés s& ndarjes dhe vlerés sé pérgindjes s& ndarjes sé& shpérblimeve t&
mbledhura pér agjencité e administrimit kolektiv “F.A.A.D” dhe “Albautor”.

Pér két€ arsye, pas marrjes sé kérkesés nga F.A.A.D, KKDA-ja filloi procedurén administrative
dhe zhvilloi nj¢ hetim t& ploté e t& gjithansh&m administrativ né pérputhje me ligjin ¢
zbatuesh&m pérpara se & pérfundonte procedurén me vendimarrjen dhe arsyetimin e vendimit.

20. Ligji nr. 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t€ drejtat ¢ lidhura me to”, (i ndryshuar)
(“LDA”), rregullon n& ményré t&€ posagme administrimin e t& drejtave t& autorit dhe t& drejtave
t& lidhura me to né& pjesén V té tij.

N& pérputhje me nenin 128 t& LDA-s€, administrimi i t& drejtave t& autorit dhe i t& drejtave t&
lidhura me to pé&rfshin njé& ose disa nga detyrat e méposhtme:

a) dhénien e autorizimit p&r pérdorim t& objektit t& s& drejtés sé& autorit dhe t& drejtave
t€ lidhura, objekt i mbrojtjes, kur ky autorizim &sht8 i parashikuar me ligj;

b) mbledhjen ¢ shpérblimeve pér pérdorim té objektit t& mbrojtjes;
c) shpérndarjen e shpérblimeve t& mbledhura t& mbajtésit t& s& drejtés;
¢) kontrollin e pérdorimit t& objektit t& mbrojtjes;

d) nisjen dhe mbarévajtjen e procedurave t& mbrojtjes né rastet ¢ shkeljes sé t& drejtave
t€ administruara.

N& baz€ t& nenit 127 t& LDA-sg, t& drejtat e autorit mund t& administrohen vegmas né ményré
individuale p&r ¢do vepér té autorit ose, sipas parashikimit t& k&tij ligji, mund t& administrohen

? Direktiva e Késhillit 93/83/KEE, daté 27 shtator 1993, “Mbi koordinimin e rregullave t& caktuara né lidhje me
t€ drejtén e autorit dhe t& drejtave t€ lidhura me tg drejtén e auterit t& aplikueshme né transmetimet satelitore dhe
ritransmetimet kabllore”, Celex: 31993L0083, Fletorja Zyrtare ¢ BE-s&, L 248, daté 6.10.1993. htips://eur-
lex.curopa.cw/legal-content/EN/TXT/PDE2uri=CELE X:31993L0083
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bashkérisht n& ményré kolektive népérmjet AAK-ve t€ licensuara. N& disa raste t& p&rcaktuara
shprehimisht nga ligji, administrimi kolektiv i t& drejtave &shté i detyruesh&m.

N& lidhje me sa mé sipér, ligjvénési ka parashikuar se administrimi individual i t& drejtave
kryhet nga veté mbajtési i s& drejtés ose pérfaqésuesi i tij pérmes Kontratés sé lidhur midis
mbajtésit s& t& drejtés dhe pet

Nga ana tjetér, né analizé& t& dispozitave ligjore lidhur me administrimin kolektiv, neni 130 i
LDA-s€ p&rcakton kategorité e t& drejtave g€ mund t& jené objekt i administrimit kolektiv, duke
pérfshiré: '

- Administrimin kolektiv s& t& drejtave t& autorit — neni 130 (1);

- Administrimin kolektiv s& t& drejtave t& intrerpretuesve dhe/ose ekzekutuesve ~ neni
130 (2);

- Administrimin kolektiv s& t& drejtave t& prodhuesve t& fonogramit — neni 130 (3);

- Administrimin kolektiv s& t& drejtave t& prodhuesve (producentéve) té filmave, i cili
pérfshin vetém t& drejtén pér shpérblim pér huazim publik t€ videogrameve dhe t&
drejtén pér shpérblim pér riprodhimin e njé videogrami pér qéllime private ose
pérdorim personal — neni 130 (4).

Né vijim, neni 131 i t€ nj&jtit ligj sanksionon né ményré detyruese kategorité e t& drejtave qé&
duhet administrohen népérmjet agjencive t& administrimit kolektiv t& licensuara.

21. KKDA ¢mon se thelbi i ¢éshtjes lidhet ngushtésisht dhe ekskluzivisht vetém me
mbledhjen e t&é ardhurave pérmes sistemit té administrimit kolektiv dho jo me
administrimin individual t€ t& drejtave.

NE két€ kuptim, rendé&si pér ¢éshtjen e ndarjes s& t& ardhurave p&rmes sistemit t& administrimit
kolektiv paragesin né ményré t& veganté dispozitat ligjore vijuese:

- Neni 130 (1)(a) i LDA-sé g& pércakton kategorité e t& drejtave q& mund t& pérfshijé
administrimi kolektiv i t& drejtave t& autorit n& lidhje me veprat joskenike, muzikore
dhe letrare;

- Neni 130 (1)(f) i LDA-s& q& pércakton t& drejtén e ritransmetimit t& veprave
audiovizuale si kategori e t& drejtave q& mund t& pérfshijé administrimi kolektiv i t&
drejtave té autorit;

- Neni 131, i cili specifikon rastet ¢ administrimit kolektiv detyrues.

NE mbéshtetje t€ nenit 131 & LDA-sé, i interpretuar n& lidhje me nenin 130 & s& nj&jtit ligj,
rezulton se administrimi kolektiv &sht& i detyrueshém pér njé kategori t& caktuar t& drejtash.

* Neni 129 (1)1 Ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe t& drejtat ¢ lidhura me to”, (i ndryshuar)
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Ké&to t& drejta, t& cilat ushtrohen nép&rmjet administrimit kolektiv detyrues, jané:

a) e drejta e transmetimit dhe ritransmetimit p&r autorét dhe interpretuesit - ¢
drejién e shfagjeve publike, té drejtén e pércjelljes né publik, 1é drejtén e pércjelljes né
publik té njé vepre té fiksuar, té drejtén e transmetimit, 1¢ drejtén e ritransmetimit, 16
drejtén e pércjelljes né publik té transmetimit dhe 1¢ drejtén pér 1é véné né dispozicion
1€ publikut veprat joskenike, muzikore dhe letrare; dhe té drejtén e transmetimit dhe
ritransmetimit 1€ njé shfaqjeje té fiksuar; [referuar pércaktimit né pikat 1, shkronja “a”,
dhe 2, shkronja “c”, t& nenit 130, t& LDA-s&];

b) e drejta e ritransmetimit - t¢ drejtén e ritransmetimit té veprave audiovizuale [¢
pérmendur né& shkronjén “f”, t& pikés 1, t& nenit 130, t& LDA-s&];

¢) e drejta pér shpérblim pér transmetim pér prodhuesit e fonogrameve - 1¢ drejtén
pér shpérblim pér transmetimin dhe pércjelljen né publik té fonogramit [referuar
pércaktimit t& shkronjés “b”, t& pikés 3, & nenit 130, t& LDA-s&];

¢) e drejta e qiradhénies pér autorét dhe pér veprat/regjistrimet muzikore, pér
interpretuesit dhe prodhuesit e fonogrameve - (¢ drejtén e shpérndarjes, pérfshire
1¢ drejién pér qira dhe té drejtén e shpérblimit, sipas parashikimeve té kétij ligji; t¢
drejtén e qirasé sé shfagjes sé fiksuar dhe 1é drejtén pér shpérblim, referuar pikés 2, té
nenit 28, t¢ kétij ligit’; dhe té drejién e qirasé sé fonogramit; [referuar né pikat 1,
shkronja “c”, 2, shkronja “d”, dhe 3, shkronja “c”, t& nenit 130, t& LDA-s&];

d) e drejta e shpé&rblimit pér huadhénien publike pér autorét, interpretuesit dhe
prodhuesit e fonogrameve - (¢ drejtén e shperblimit pér huadhénie publike; té drejtén
Dér shpérblim pér huazim publik 1¢ shfagjes sé fiksuar; dhe 1é drejtén pér shpérblim pér
huazim publik té videogrameve; [referuar n& pikat 1, shkronja “¢”, 2, shkronja “dh”, 3,
shkronja “¢”, dhe 4,'shkronja “a”, t€ nenit 130, t& LDA-sé];

dh) e drejta pér shpérblim pér riprodhimin e kopjeve private dhe pérdorimit tjetér
personal pér autorét, interpretuesit, prodhuesit ¢ fonogrameve, prodhuesit
(producentét) e filmave dhe botuesve - & drejién pér shpérblim pér riprodhimin e
veprés pér qéllime private ose pérdorimi personal; ¢ drejtén pér shpérblim té
riprodhimil 1 shfaqjes sé fiksuar pér géllime private dhe pérdorim personal; té drejtén
e shpérblimit pér riprodhim té fonogramit pér qéllime private ose pérdorim personal;
1€ drejién pér shpérblim pér riprodhimin e njé videogrami pér qéllime private ose
pérdorim personal; dhe administrimi kolektiv i té drejtave té botuesve mund té pérfshijé
1¢ drejién pér shpérblim pér riprodhimin e botimeve ié tyre, té shkruara pér qéllime

® Pika 2 € Nenit 28 t& LDA-s& i pércakton: Autori, i cili ka hequr doré nga e drejta e tij e dhénies me gira né favor
té njé prodhuesi 1é fonogrameve ose njé producenti filmash, ruan 1é drejtén pér té marré njé shpérblim 1é drejté
pér girané ¢ veprés sé 1jj, pér 1€ cilén ka 1@ drejtén e autorit. Autori nuk mund 1é heqé doré nga e drejta e
shpérblimit 1¢ drejté. Shpérblimi pér qirané do 1é paguhet nga personi gé ka marré me gira veprén e autorit.
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private ose pérdorim personal, [referuar né pikat 1, shkronja “dh”, 2, shkronja “¢”, 3,
shkronja “d”, 4, shkronja “b”, dhe 5, t& nenit 130, t& LDA-sg];

¢) e drejta pér njé shpérblim - té drejtén pér shpérblim suplementar vjetor, té referuar
né nenin 115 té ketij ligj® [e pérmendur n& shkronjén “&”, t& pikés 2, t& nenit 130, t&
LDA-sé];

€) e drejta e rishitjes sé origjinaleve té veprave t€ artit - ¢¢ drejtén e rishitjes, kur
veprat origjinale té artit jané duke u rishitur; [referuar n& shkronjén “d”; t& pikés 1, t&
nenit 130, t& LDA-s&].

22. ME konkretisht, n€ lidhje me objektin e ¢é&shtjes né shqyrtim nga KKDA-ja, rezulton se
ligjvénési ka pércaktuar shprehimisht rastet se kur do t& zbatohet administrimi kolektiv i
detyrueshém:

a) t& drejtén e transmetimit dhe ritransmetimit p&r autorét ¢ veprave joskenike,
muzikore dhe letrare;

b) € drejtén e ritransmetimit pér ritransmetimin e veprave audiovizuale;

¢) t€ drejtén e shpérblimit p&r huadhénien publike pér autorét né terési, dhe té drejtén e
shp&rblimit pér riprodhimin e kopjeve private dhe pér pérdorim tjetér personal pér
autorét dhe producentét (prodhuesit) e filmave.

23. Né rastet ¢ administrimit kolektiv t& detyruesh&m, zbatohet prezumimi ligjor i pérfagésimit,
sipas té cilit agjencia pérkatése e administrimit kolektiv konsiderohet, ipso jure, si pérfaqésuese
e t€ gjithe mbajtésve s& t& drejtave pér kategoring pérkatése t& t& drejtave dhe pér repertorin
pérkatés, pavarésisht nga fakti nése kéta mbajtés jan€ ose jo anétaré t& agjencisg, dhe pa dallim
i€ shtetésisé apo vendbanimit t& tyre.

Kjo dispozit€, e parashikuar n& paragrafin 3 t& nenit 131 t& LDA-s&, &shté thelbésore pér
garantimin e funksionalitetit dhe pérfaqésueshmérisé universale t& repertorit t& administruar.

Si rrjedhojé, ¢do agjenci e licencuar pér administrim kolektiv t& detyruesh&m konsiderohet, pér
géllimet e zbatimit t& ligjit, si pérfaqésuese legjitime e repertorit ndérkombétar né fushén
pérkatése t& veprave.

Ky mekanizém siguron efektivitet normativ, siguri juridike dhe shmangien e fragmentarizimit
né administrimin ¢ t& drejtave, duke e bé&ré repertorin q& administrohet n& ményrg t&
detyrueshme t& konsiderohet si i ploté dhe i padiskutueshém.

® Neni 115 | LDA-sé rregullon dispozitat e veganta mbi t& drejtat e interpretuesve dhe/ose ckzekutuesve e t&
prodhuesve t&€ fonogramit, té ciléve u ka mbaruar afati i mbrojtjes.
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24. Pérpara se t€ shqyrtohet ményra e ndarjes sé shpérblimit pér AAK-t&, KKDA-ja ¢gmon t&
nevojshme t& nxjerré n& pah kuptimin qé ligji i jep veprave audiovizuale, rregullimi i t& cilave
i Esht€ rezervuar njé pjese t€ vecants t& LDA-sé: Kreu VIII, Seksioni 2, nenet 95 deri ng 102.

Sé pari, nga analiza né terési e ligjit, v&rehet se ligjvénési i referohet prodhuesit t& veprave
audiovizuale heré me termin “prodhues” dhe heré me termin “producent”, ashtu sikurse edhe
veprimtarisé€ s€ tij her& me termin “prodhim” dhe heré me termin “produksion”.

Sé dyti, n€ kuptim t€ nenit 95 t&€ LDA-s&, veprat audiovizuale jané filmat kinematografikeé,
televizivé, filmat e animuar, reklamat ose filmat e tjeré, videot e shkurtra muzikore,
dokumentarét, emisione dhe grafika televizive, si dhe veprat e fjera audiovizudale, té shprehura
nga sekuenca 1€ pamjeve lévizése té ndérlidhura, me ose pa zé, pavarésisht nga natyra e mjetit
né té cilén ato jané té fiksuara.

Neni 96 (3) i LDA-s& jep edhe pérkufizimin e prodhuesit (producentit) t& veprés audivioziuale:
Prodhuesi i njé vepre audiovizuale éshté personi fizik ose juridik, i cili merr pérgjegjésiné pér
prodhimin e veprés, si dhe siguron burimet e nevojshme teknike e financiare pér realizimin e
saj, sipas kushteve 1é kontratés.

Neni 97 i LDA-sg, i cli referohet edhe si bazg ligjore pér mbéshtetjen ¢ pretendimeve t&
F.A.A.D, pércakton listén dhe kategoring e personave qé njihen si bashk&autorg t& njé vepre
audiovizuale.

Neni 99 i LDA-s& rregullon né ményré specifike dhe t& gqarté kontratén ¢
produksicnit/prodhimit audiovizual, e cila ka si objekt rregullimin ¢ marrédhénieve nd&rmjet
producentit t& filmit, bashk&autoréve ¢ veprés audivoizuale dhe autoréve t& kontributeve, si
dhe marrédhénniet ndérmjet autoréve t&€ veprés.

Nga analiza dhe interpretimi i pikés 2 & nenit 99, rezulton njé& parim shumé i rendésishém i
vendosur nga ligjvéngsi: Pérvegse kur parashikohet ndryshe me kontraté, do 1é konsiderohet
se bashkéautorét dhe autorél, népérmjet kontratés sé prodhimit té filmit, i kané kaluar
prodhuesit (producentit) t¢ filmit, ekskluzivisht dhe pa kufizime, 1€ gjitha t¢é drejtat e tyre
ekonomike mbi veprén audiovizuale, pérkthimin e sqj, transformimet audiovizuale dhe
Jotografité e béra né lidhje me kété vepér.

Neni 100 i LDA-sé& pércakton t& ardhurat q& vijné nga shfrytézimi i t& veprave audiovizuale,
duke njohur t& drejtén e shpérblimit pér autorét né raport proporcional me t& ardhurat e
pérgjithshme g€ rrjedhin prej veprés (pérvegse kur &shté réné dakord ndryshe) dhe duke
sanksionuar detyrimin e producentit t& filmit q&, t& paktén nj& heré né vit, t& dérgoj& njé raport
pér t& ardhurat tek bashk&autorét e veprés audiovizuale.

Sipas pikés 2 & ké&saj dispozite, autorét e marrin shpérblimin nga prodhuesi, p&rdoruesi ose
agjencia e administrimit kolektiv, n& bazé t& marr&veshjes ndérmjet tyre.
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Neni 101 (1) i LDA-s& pércakton rastet se kur konsiderohet e¢ pérfunduar njé vepér
audiovizuale: Vepra audiovizuale konsiderohet e pérfunduar kur, sipas marréveshjes ndérmjet
regjisorit kryesor dhe prodhuesit (producentit) té filmit, kopja e paré standarde e veprés, qé
éshté objekt i kontratés, éshté e realizuar

25. Procedura dhe kriteret ¢ pércaktuara pér ndarjen e t€ ardhurave ndérmjet AAK-ve
“F.A.A.D” dhe “Albautor” jané bazuar dhe udhé&hequr nga parimet e ligjshmérisé,
transparencés, pérfshirjes sé paléve té interesuara né proces, drejtésisé dhe
paanshmérisé, dégjimit t€ paléve, objektivitetit, zgjidhjes sé mosmarréveshjeve dhe
pérputhshmérisé me legjislacionin n& fuqi.

26. N& ushtrim t& ligjshém t& diskrecionit t€ saj dhe né& pérputhje me frymén, interpretimin
sistematik ¢ teleologjik, si dhe analizén e ligjit n& térési dhe dispozitave konkrete t& lidhura me
ké&té procedurg n& veganti, KKDA-ja vler&son se:

i. Né kuptim té nenit 131 (1)(a), i lidhur me nenin 130 (1)(a) t&é LDA-s&, e drejta e shfagjeve
publike, e drejta e pércjelljes né publik, e drejta e pércjelljes né publik té njé vepre té
fiksuar, e drejta e transmetimit, e drejta e ritransmetimit, e drejta e pércjelljes né publik
té transmetimit dhe e drejta pér t€ véné né dispozicion té publikut veprat joskenike,
muzikore dhe letrare, ushtrohet népérmjet administrimit kolektiv té detyrueshém dhe té

adhurat ¢ grumbulluara nga Sporteli Unik duhet té ndahen vetém pér Albauntor (pér até

jesé gé i takon autoréve t& muzikés).

S¢ _pari, sikundér rezulton nga interpretimi i dispozités, t& gjitha format ¢ komunikimit né
publik t€ veprés pérmes transmetimit, ritransmetimit dhe pércjelljes né€ publik kufizohen vetém
tek veprat joskenike, muzikore dhe letrare. Ndérkohé qé kuptimi i veprave muzikore dhe letrare
gsht€ i qart€, nocioni i veprave joskenike nuk &sht& i pércaktuar shprehimisht nga ligji.

Megjithaté, duke iu referuar kuptimit g€ fjalori i gjuh&s shqipe jep pér termat “skené "’ dhe/ose
“skenik "%, rrjedh se veprat joskenike jané ato q& nuk e kané elementin skenik si element primar
t€ identifikimit & tyre. Pér pasojé, veprat audiovizuale, t€ cilat e kané elementin skenik si

7 Fjalori i Gjuh&s s& Sotme Shqipe: skén/é,-a emér i gjinisé femérore; numri shumés; -aft)

1. pjesa e ngritur e tealrit ku luainé akiorét e valliarél, ku kéndojné kéngétarél elf.; térésia e dekoreve gé
paragitin vendin ku hvillohet veprimi | njé pjese teatrale: skené rrotulluese; hyri (u ngjit, doli) né skené;
prapa skenés (fig., keq.) fshehuraci, pa e marré vesh (é fjerét, prapa krahéve.

2 kuptim i figurshém, veprimtaria né teatér; teatri: mjeshirit e skenés; e vuri né skené e pérgatiti njé shiagje
dhe e dha.

3. term né teatér, nénndarje e njé akti giaté sé cilés luajné té njéjtét persongche, episod i veganté i njé drame, i
njé vepre tregimiare elj.,; njé ngiarje, njé pamje nga natyra eij., g€ paraqitet n¢ nié vepér arti, né njé film, né
njé emision eif.. né skenén e treté 1 akiit 12 dvie: skené masive; skené komike.

4. kuptim i figurshém; pamje: skené malléngjyese (e papélgyer).

5. kuptim i figurshém; 1érésia e kushteve dhe e rrethanave né té cilat hvillohen ngiarjet politike, shogérore etj.;
arené: u largua nga skena politike.

® Fjalori i Gjuhés s& Sotme Shqipe: skenik-e mbiemér; term né teatér; gé lidhet me skenén, i skenés; qé béhet
sipas kerkesave 1¢ skenés: kulturé skenike; lévizjet skenike; 1¢ folur skenik.
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pérbérés thelbésor dhe identifikues, pérjashtohen nga fush& veprimi i ké&saj dispozite, pasi
ligjvénési ka béré t& garté diferencimin ndérmjet veprave skenike dhe atyre joskenike.

Sé dyti, fakti q& ligjvénési i ka trajtuar n€ ményré t&€ veganté veprat audiovizuale, t& ndara nga
veprat e tjera brenda nenit 130 t& LDA-s&, tregon q& qéllimi i ligjvénésit &shté q€ kéto vepra
audiovizuale t€ keng njé trajtim t& vecant& p&r shkak t& specifikés qé ato mbartin né¢ funksion
t& nxitjes dhe privilegjimit t&€ administrimit individual t& t& drejtave n& vend t& atij kolektiv t&
detyrueshém, me p&rjashtim t& rasteve t€ ritransmetimit t& tyre (shih mé poshté).

N& kuadér t& transmetimit t€ veprave audiovizuale, t& gjitha pagesat pér autorét e tjeré (pérveg
atyre qé lidhen me muzikén ekzistuese) jané shlyer pérmes pagesés s& kryer ndaj subjektit q&
shpérndan filmin dhe gé zotéron t& drejtat mbi veprén. Pér rrjedhojé, kéta autoré nuk mund t&
pérfitojné pagesé t& dyfishté, si nga blergsi i t& drejtave (OSHMA-t€), ashtu edhe nga AAK-ja
qé mbulon kéto t& drejta. Jo pa géllim, ligjvénési ka parashikuar né nenin 99 t€ LDA-s& njé&
rregullim specifik pér kontratat ¢ produksionit/prodhimit audiovizual, i cili rregullon
marrédhénien ndérmjet producentit dhe autoréve t& veprés audiovizuale. Pér k&é arsye,
transmetimi i veprave audiovizuale i n&nshtrohet regjimit t&€ administrimit individual t& t&
drejtave, pérveg rastit t& ritransmetimit t& veprave audiovizuale.

Pérvegse kur parashikohet ndryshe me kontraté, do té€ konsiderohet se bashké&autorét dhe
autorét, népérmjet kontraté€s s&€ prodhimit t& filmit, i kan& kaluar prodhuesit (producentit) té
filmit, ekskluzivisht dhe pa kufizime, t& gjitha t& drejtat e tyre ekonomike mbi veprén
audiovizuale, pérkthimin e saj, transformimet audiovizuale dhe fotografité ¢ b&ra n€ lidhje me
kété vepér.

ME tej, referuar me analogji rastit t& koncerteve live, rezulion se edhe AAK-ja pérkatése
“AKDIE™ nuk grumbullon t& ardhurat pér kéngétarét dhe instrumentistét q& performojn&
drejtpérdrejt, pasi pagesa e tyre béhet nga organizatori i koncerteve. E njéjta gj& vlen edhe pér
transmetuesit radiofoniké ose televizivé, ku t&€ drejtat e veprave audiovizuale paguhen
drejtpérdrejt tek mbajtésit e té drejtave pérmes pagesés q& kéto subjekte kryegjné tek prodhuesi
i veprés audiovizuale.

Né lidhje me pretendimin ¢ F.A.A.D se, pér analogji, e njgjta gjé duhet t& viejé edhe pér autoré&t
e muzik&s dhe se duhet t& prezumohet se t€ drejtat e tyre i kané kaluar publisher-it ose editor-
it, KKDA-ja konstaton se ky argument nuk qé&ndron, pér shkak se, né ndryshim nga sa
pércakohet né ligj pér prodhuesin/producentin e veprés audiovizuale, LDA nuk jep asnj&
pérkufizim t& kuptimit dhe rolit t& publisher/editor-it, i cili nuk rezulton t& jet& objekt i
rregullimit ligjor t& LDA-s&.

jii. N& kuptimi té nenit 131 (1)(b), i lidhur me nenin 130 (1)(f) té LDA-sé, e drejta e
ritransmetimit t& veprave audiovizuale ushtrohet népérmijet administrimit kolektiv té

9 Agjencia € administrimit kolektiv n& fush&n e t& drejtave i@ interpretuesve dhe ekzekutuesve, e cila ka marré
licensimin nga ministria pérgjegjése pér t& drejtat e autorit pas propozimit nga DDA.
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detyrueshém dhe t&€ ardhurat e grumbulluara nga Sporteli Unik dubet t& ndahén
ndérmijet F.A.A.D dhe Albautor né masén 50% me 50%.

Ligjvénési ka pércaktuar njé pérjashtim t& vetém lidhur me administrimin kolektiv detyrues t&
veprave audiovizuale. N& kuptim t& dispozités ligjore t& mésipérme, ky pérjashtim vlen vetém
pér rastin e ritransmetimit t& kétyre veprave.

Pér t€ zbatuar kété pérjashtim, &shté ¢ domosdoshme, s& pari, t& pércaktohet kuptimi dhe
pérkufizimi ligjor i ritransmetimit sipas LDA-sé dhe, s& dyti, t& evidentohen subjektet q& jang
1€ autorizuara pér ushtrimin e ritransmetimit.

N& lidhje me evidentimin e subjekteve t& autorizuara né Republikén e Shqipérisé pér ushtrimin
e ritransmetimit, KKDA-ja administroi, né vleré prove, shkresén nr. 509 prot., daté 11.02.2025,
t€ cilén AMA ia ka drejtuar Albautor né pérgjigje té& kérkesés dhe pyetjeve t& parashtruara nga
kjo e fundit.

Sipas p&rmbajtjes s¢ késaj shkrese, rezulton se AMA konfirmon shprehimisht si mé poshté
vijon:

- Subjektet transmetuese jané t&€ gjithe subjektet &€ jané prodhuese t& kontentit televiziv,
pra subjektet q& ndértojné programin e tyre t€ transmetimit me sh&rbime t& ndryshme
programore. '

- Subjekte ritransmetuese jang t& gjithé ato subjekte q& b&jné t& mundur pérséritjen e njé
programi audioviziv, duke € ritransmetuar até€ njékohésisht dhe t& pandryshuar, pérmes
njé sistemi kabllor, protokolli IP ose shérbimi audioviziv né satelit.

- NE€ raste t& veganta, ekziston mund&sia q& njé€ subjekt i kryen t€ dyja llojet e
transmetimit, dhe rasti konkret jang& shogérité “Digitalb” sh.a. dhe “Tring” sh.a. N& kété
rast, kéto kompani jan€ edhe prodhuese kontenti, por jan& edhe t€ autorizuara pér
pérséritjen e kontetit t& pal&ve t& treta. Pra, ato kan& n& pérmbajtjen e tyre programore
kanale t€ prodhuara vet, si dhe kanale t& paléve t& treta t& cilat b&jné vetém
ritransmetimin e tyre.

Pér sa mé sipér, ndryshe nga c¢faré pretendon F.A.A.D, jo ¢do subjekt televiziv &shté
njékohé&sisht edhe transmetues, edhe ritransmetues. N& Republikén e Shqipérisé, vetém dy
subjekte jan€ konfirmuar njékoh&sisht si transmetues dhe ritransmetues: “Digitalb” dhe “Tring”
si_transmetues pér programet qé ato prodhojné veté dhe ritransmetues pér pérséritjen e
pérmbajtjes s t& tretéve né paketat e tyre.

Né lidhje me masén ¢ ndarjes s€ t& ardhurave t& krijuara dhe t& mbledhura nga ritransmetimi i
veprave audiovizuale, KKDA-ja konstaton se veté LDA nuk vendos ndonjé kriter t& caktuar
pér pé€rcaktimin e ndarjes sé pérqindjes dhe kjo ¢éshtje mbetet né& diskrecion t& veté KKDA-sé.
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Sé pari, pér sa kohé& &sht& objektivisht e pamundur 1€ vler&sohet dhe t& identifikohet né ményré
precize dhe konkrete pesha respektive q& zén& muzika dhe audiovizuali né kéto vepra, KKDA-
ja ka vendosur t& zbatojé nj& raport ekuilibrues, t& drejté, objektiv dhe proporcional, duke
vendosur € 1€ ardhurat t€ ndahen ndérmjet AAK-ve “F.A.A.D” dhe “Albautor” né masén 50%
me 50%.

Sé dyti, KKDA-ja konstaton gjithashtu se vendimi i saj i méparshém nr. 7, daté 11.10.2018, ka
trajtuar paraprakisht raportin dhe peshén q& z& muzika né njé& vepér audiovizuale, duke
pércaktuar ndarjen e pérqindjeve n& masén 50% me 50%. Si rrjedhojé, KKDA<ja vendos t&
njéjtén pérqindje, ashtu si¢ &shté pércaktuar edhe mé paré n& vendimin nr. 7, dat& 11.10.2018
& KKDA-sé.

§é treti, kjo vendimmarrje &shté n€ pérputhje jo vetém me praktikat mé t& mira, por edhe me
standartet ¢ harmonizuara g€ ndigen n& vendet e tjera t& rajonit dhe n& shtetet angtare t&
Bashkimit Evropian lidhur me ndarjen e shpérblimeve t& mbledhura nd&rmjet agjencive t&
administrimit kolektiv.

Né¢ kété kuadér, KKDA ka marré né shqyrtim dhe ka analizuar ményrén e ndarjes s¢ t&
ardhurave, informacionin dhe t& dhénat e véna n€ dispozicion pér vendet e tjera, veganérisht
ato vende t& rajonit me standarte t& p&raférta zhvillimi ekonomiko-social, me gé€llim sigurimin
¢ nj& vendimarrjeje t& ekuilibruar dhe € drejt& n€ pérputhje me parimet e pérmendura mé sipér.
Si pérfundim, KKDA-ja ka arritur né konkluzionin se edhe ndarja e t& ardhurave nd&rmjet
agjencive homologe né kéto vende &shté e njéjt€ ose shumé e ngjashme me até t&€ pércaktuar
n& kété vendim.

27. Gjaté hetimit administrativ t€ gjithanshém t& zhvilluar n& kuadér t& ké&saj procedure,
KKDA-ja ka pasur n€ dispozicion dokumente dhe t& dhéna t€ paraqitura nga palét, té cilat,
ndonése t& publikuara n& faget zyrtare t€ organizatave ndérkombétare, jang t€ destinuara vetém
pér anétarét e tyre dhe shpérndahen brenda mekanizmave t€ brendshém t&€ qasjes. Kéto
dokumente jané€ marré n€ shqyrtim ekskluzivisht p&€r gé€llimin e analizé€s s¢ praktikave
krahasuese rajonale dhe jané pérdorur vetém pér nevojat ¢ kétij procesi administrativ.

Nga dokumentet dhe t& dhénat e véna né dispozicion, KKDA-ja iu referua gjithashtu t& dhenave
nga Konfederata Ndérkombétare ¢ Shoqatave t& Autoréve dhe Kompozitoréve (CISAC)"? dhe
dokumenteve zyrtare t&€ organizatave homologe né rajon, si mé& poshté evidentohet:

* Slloveni:

SAZAS Society k.0.'' - Shogéria kolektive sllovene pér mbrojtien dhe promovimin e 1é drejtave
muzikore 1€ autoréve.

® (CISAC - the International Confederation of Societies of Authors and Composers -
hitps//www.cisac.org/about/cisac-overview
T SAZAS - httpsi//wwiw.sazas.org/
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AIPA'? - Shoqata e Menaxhimit Kolektiv té Autoréve, Interpretuesve dhe Producentéve té
Filmit té Veprave Audiovizuale té Sllovenisé: Organizaté, q&llimi dhe veprimtaria parésore e sé
cilés &shté zbatimi kolektiv dhe sigurimi i t& drejtave t& autoréve, interpretuesve dhe
producentéve t& veprave audiovizuale.

= Kroaci:

HDS-ZAMP - Shogata e Kompozitoréve Kroaté — Shoqgéri e Administrimit Kolektiv'>: Shérbim
profesional pé&r mbrojtien e s& drejtés s& autorit n& muzik& (ZAMP) i Shoqatés s@
Kompozitoréve Kroaté (HDS) — njé shoqaté gytetarésh (autoré, kompozitoré, tekstshkrues) q&
merret me mbrojtjen dhe promovimin e repertorit muzikor kroat dhe me administrimin kolektiv
t€ t&€ drejtave t& autoréve t&€ veprave muzikore.

DHFA - Shoqgata e Autoréve dhe Producentéve té Filmit té Kroacisé'®: Shoqaté profesionale,
vullnetare dhe jofitimprurése e regjisoréve t€ filmave si bashkautorét kryesoré dhe e
skenaristéve, si dhe e bashk&autoréve t& tjeré audiovizualé (drejtoré fotografie, montazhierg,
animatorg dhe karikaturist&), si dhe e mbajtésve té tjeré € t& drejtave né fushén audiovizuale.

= Serbi:

SOKO)J - Organizata e Autoréve té Muzikés Serbe'”: Organizaté jofitimprurése p&r menaxhim
kolektiv, q& administron t& drejtat e kompozitoréve, autoréve t& teksteve, aranzhuesve dhe
mbajtésve t& tjeré t& t& drejtave mbi veprat muzikore t& t& gjitha zhanreve.

Nga analiza e kétyre t€ dh&nave, u konstatua se ekziston nj€ ndarje e qart€ kompetencash
ndérmjet organizatave t€ administrimit kolektiv. N& t& gjitha rastet e shqyrtuara, organizatat &
administrojné t& drejtat audiovizuale fokusohen kryesisht tek t& ardhurat nga ritransmetimi dhe
kompensimet pér kopje private, ndérsa organizatat pér t& drejtat muzikore mbulojng
transmetimet, ritransmetimet, shfaqjet publike dhe pérdorimet e tjera kolektive.

Ne& pérputhje me k&to t& dhéna dhe me praktikat e konsoliduara né& rajon, KKDA-ja konstaton
se ndarja e tarifave t& propozuara &€shté né harmoni me modelet e aplikuara n€¢ vendet fqinje
dhe pasqyron njé praktiké té drejté dhe t€ balancuar t&€ administrimit kolektiv s& t& drejtave
ndérmjet muzikés dhe audiovizualit.

iii. Rasti pérjashtimor: Veprat filmike dhe/ose kinematografike shqiptare t& krijuara
pérpara vitit 1990

Pé&r sa i pérket veprave filmike dhe/ose kinematografike t€ krijuara p&rpara vitit 1990, KKDA-
Ja konstaton se ekziston nj& kontrat& distribucioni e vegant, e lidhur ndérmjet QKK-s& dhe

12 Collecting Society of Authors, Performers and Film Producers of Audiovisual Works of Slovenia, k.o. -
hitps://www.aipa.si/

13 ZAMP - hiips://www.zamp.hr/o-nama/ovo-je-hds-zamp/pregled/439/tko-smo-mi

1 Croatian Film Authors' and Producers’ Association - https:/dhir.hy/

1% Serbian Music Authors' Organization - https://www.sokoi.rs/
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OSHMA-ve. Pavarésisht se si éshté vepruar mé paré nga SUADA, KKDA-ja konsideron se kjo
¢Eshtje Eshte jashté objektit t& procedurés administrative.

28. Si pérfundim, KKDA-ja vleréson dhe vendos sig vijon:

= Do té Kemi administrim kolektiv detyrues pér transmetimin dhe ritransmetimin e
veprave joskenike, muzikore dhe letrare, né bazé té nenit 130 (1)(a) t&é LDA-sé, dhe
né kuptim té fjalorit té gjuhés shqipe (pér sa koh& mungon pérkufizimi né ligj),
veprat audiovizuale nuk jané vepra joskenike sepse elementi skené &hté element
i identifikimit primar té tyre;

* Do té kemi administrim kolektiv detyrues pér ritransmetimin ¢ veprave
audiovizuale, né bazé t€& nenit 130(1)(f) t& LDA-s&;

* Do t&€ kemi administrimin kolektiv detyrues pér huadhénien publike dhe
riprodhimin e kopjeve private pér autorét dhe producentét (prodhuesit) e filmave.

* Ndarja e shpérblimit t¢ mbledhur nga SUADA pér AAK-t€ “F.A.AD” dhe
“Albautor”, sipas objektit té kétij vendimi, do té béhet né ményrén e pércaktuar
né Aneksin 1 bashkélidhur.

29. N& lidhje me kérkesat dhe argumentet ¢ parashtruara nga F.A.A.D, KKDA-ja vler&son se
ato nuk jané t€ bazuara né ligj. F.A.A.D nuk evidenton asnjé arsyetim ligjor pér t& justifikvar
ndarjen e propozuar dhe nuk referon ndonjé dispozité konkrete ligjore q& t& mbéshtesé kérkesén
€ saj.

- F.A.A.D referon tek nenet 97 dhe 100 (2) t&¢ LDA-sé pér t& bazuar pretendimet e saj pér
ndarjen e shpérblimit t& autor&ve t& veprave audiovizuale, por asnjéri prej kétyre neneve
nuk tregon ndonjé t& drejté ligjore dhe as nuk evidenton ndonj& detyrim t& caktuar pér
t& shp&rndaré t& ardhurat pérmes sistemit t& administrimit kolektiv detyrues.

- Neni 97 i LDA-s€ thjesht pércakton se cilét jané& personat bashk&autors né nj& vepér
audiovizuale;

=~ Neni 100 i LDA-s& evidenton vetém té drejtén e kétyre autoréve pér t& pérfituar nga
shfrytézimi i veprave t€ tyre dhe raportin q& producenti duhet t'u dorézojé
bashké&autoréve né lidhje me shfrytézimin e veprés.

IV.  Dispozitivi i vendimit

Né€ pérputhje me dispozitat ligjore pérkatése, si dhe pasi shqyrtoi t& gjithé materialet dhe
dokumentacionin e paraqitur nga palét pjesémarrése né& k&té proceduré administrative, Késhilli
Kombétar pér t& Drejtén e Autorit,
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VENDOSI:

1. Miratimin e ményrés sé ndarjes dhe vlerés sé pérgindjes sé ndarjes sé shpérblimeve té
mbledhura pér agjencité e administrimit kolektiv “FA.A.D" dhe “Albautor”, sipas
Aneksit 1 bashkélidhur kétij vendimi, i cili éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare 1é Ministrisé sé
Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit.

3. Kundér vendimit té Késhillit Kombétar pér té Drejtat e Autorit, palét kané 1€ drejté té
ushtrojné ankim né Gjykatén Administrative kompetente né pérputhje-me afatet dhe
procedurat e parashikuara né legjislacionin né fuqi. Afati i ankimitdlogaritet nga data
e shpalljes sé vendimit né fagen zyrtare elektronike té Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturés
dhe Inovacionit.

4. Ngarkohet sekretariati teknik i Késhillit Kombétar pérté Drejtat e Autorit pér njofiimin
e kétij vendimi.

Kryetari i KKDA-sé Sekretariati Teknik

Znj. Erjola Aliaj Znj. Borana Ajazi
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ANEKSI 1

Tabela e pércaktimit t€ pérqindjes sé ndarjes sé shpérblimeve té mbledhura
ndérmjet agjencive té administrimit kolektiv
“F.A.A.D” dhe “Albautor”

Tipologjia e subjekteve Albautor F.AAD
TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK TE 100% 0
VEPRES SE MBROJTUR NE RADIO
TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK TE 100% 0
VEPRES SE MBROJTUR NE TELEVIZION
TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK NE 100% 0
STRUKTURAT AKOMODUESE (HOTEL/
MOTEL)
TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK TE 100% 0

VEPRES SE MBROJTUR NE VENDE KU
KONSUMOHEN USHQIME DHE/OSE PIJE

TARIFA PER KOMUNIKIMIN NE PUBLIK TE 100% 0
VEPRES SE MBROJTUR NE NJESI
TREGTARE DHE MJEDISE TE TJERA
BIZNESI

AKTIVITETE BIZNESI TE TJIERA KU 100% 0
KOMUNIKOHEN NE PUBLIK VEPRAT E
MBROJTURA

TARIFA PER RITRANSMETIMET NE 50% 50%
TELEVIZIONE KABLLORE /IPTV/OTT/
PLATFORMA DIGJITALE

TE ARDHURA NGA KOPJA PRIVATE 50% 50%
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